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Ismét a sztrájk után.
Végre-valaliára ideje volna már, hogy 

tartós legyen az a béke, mely a munka
adók és munkások között tegnap ismét 
létrejött. Mi ugyan most sem hisszük, hogy 
a kérdés végleges megoldást nyert, az 
idén már többször megújult harctól azon
ban a tavasz előtt alig tarthatunk*. Hogy 
a tavaszi rémképet látjuk magunk előtt, 
ez nem ok nélkül való bal-hiedelem. Sem 
a munkaadókban, sem a munkásokban, 
de még a hatóságban sem találtuk meg a 
lefolyt 20 napos sztrájk folyamán azt az 
értelmi garanciát, mely nélkül pedig ál
landó, tartós békét, avagy egy-egy harc
nak gyors lefolyását el sem képzelhetjük.

A munkaadók és munkások bármely 
vitás esetben higgadt megfontolás nélkül, 
álláspontjuk mellett való makacs kitartás
sal mindaddig fel nem adják a harcot, mig 
a helyzet kényszerűsége — talán a harc 
eredménytelensége esetén is — oly be
folyást nem gyakorol rájuk, melynek pa
rancsoló hatalma elől el nem zárkózhat
nak. Láttuk ezt a jelen esetben is, a midőn 
a munkaadókat egyöntetű eljárásra már 
csak a munkás kéznek kényszerült szük
ségessége bírta; a.munkásokat pedig a 
jelen körülmények között nagyrészt helyes 
alappal nem bíró követeléseikben engedé
kenységre a kiáltó nyomor, a kenyér hiá

nya és szükségessége kényszeritették. Az 
ipartestület, sót helyesebben az iparható
ság pedig az ipartestületi intézménynyel 
az eddigi tapasztalatok, főleg pedig a jelen 
sztrájk tanúsága szerint nem felelt meg 
városunkban a hozzáfűzött raményeknek 
s a most már elavult ipartörvény intenció
jának, a mennyiben az ipartörvény reví
ziója érdekében komoly lépést eddig nem 
te tt; a kézműves iparosok és segédek mű
velődési fokának és önérzetének emelé
sére, az iparosuk érdekeinek hatályosabb 
képviseletére s az iparosok, jelesül a mun
kaadók és munkások közti egyetértés fen- 
tartása érdekében hathatósabb, célhoz ve
zető eszközökhöz soha sem folyamodott.

Ezen okokra vezetem vissza a sztráj
kot, ezzel tudom megmágyarázni a hosszan 
tartó sztrájkot is és ha nem hagyom figyel
men kívül, hogy nálunk maga a társada
lom sem törődik a munkás ifjúsággal, an
nak lelki nevelésével, szellemi tudatának 
helyes irányításával, vallásosságával: azt 
hiszem, rámutattam mindazon dologra, a 
melyek az elégedetlenségnek melegágyát 
képezik.

A munkaadók és munkások magatar
tása nap-nap után szemünk előtt állt, lát
tuk s legjobb belátásunk szerint éltünk 
esetről-esetre a jóindulatú kritika jogával 
A mi azonban tegnap jutott tudomásunkra, 
azt hinni sem mertük volna.

Tegnap d. u. 5 órakor a városház 
nagytermében Reé István rfőkapitány el
nöklete mellett az építő iparosok szakosz
tályi ülést tartottak. Say Ferenc építész, 
ipartestületi elnök, ez esetben mint a 
szakosztály tagja személyes ügyben kért 
szót A hírlapok egyöntetű támadásával 
szemben védi magát, igazságot keres s 
s elégtételt kíván. Kijelenti, hogy eddig a 
szakosztály a sztrájk folyamán egyetlen egy
szer sem tartott szabályszerűen publikált, hi
vatalos ülést, tehát ő a munkaidőre vonatko
zólag sehol semmiféle illetékes helyen nem is 
jelenthette ki, hogy a 10 órai munkaidőt a 10 
és fél órai helyett él nem fogadja.

Reé főkapitány, mint elnök, megerő
sítette ezt a kijelentést, Pénzes Imre pe
dig elismerte ugyan, hogy— noha többed 
magával kérte -  szabályszerűen egybe
hívott szakosztályi ülés nem tartatott, az 
építő iparosok értekezletén azonban Say 
Ferenc a 10 órai munkaidő ellen foglalt, 
esetleg hallhatagon állást s igy a mit a 
hírlapok írtak, az igaz, rektifikációra tehát 
szükség nincs.

Én most ily kijelentések után elfoga
dom, mert hisz nincs okom kételkedni, 
hogy a sztrájk folyamán nem tartatott sza
bályszerűen egybehívott szakosztályi ülés. 
Ez az egyszerű igazság, de ez a szomorú 
igazság is ! Mert ha az ipartestület, illetve 
iparhatóság komoly tudatában van köte-
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„Hazafiságból . . . . “
(Humoros komolyságok.)

Irta: Aggteleki (Ullein) Ferenc

Tanügypolitikai perbe keveredtem az any- 
jukommal. Ugyanis, mióta e megyének egy pár 
tanitója fizetésemelés fejében az „igazgatótanitói" 
címért erős mozgalmat fejt ki, azóta az én párom 
szenvedhetlenül ideges, zsörtölődő s mintha csak 
megvesztegették volna az üvegkereskedők: tör, 
zúz, mint egy anarmiska, vagy petrolőr. Mert — 
igy okoskodik —• hogy mi lészen az ő igazgatói 
hatalmával, ha jó magam is beleesem az igazga
tói dézsába ?

Ám kezdjük az elején!
A napokban meglátogatott egy úri ember, 

aki mellékfoglalkozására nézve faiskola-felügytlő. 
Egyenesen Bezerédy küldi, hogy a helyi faiskola 
felügyeletének nyerjen meg.

— Nem vagyok szakember! — mondám 
ridegen.

— Hisz ön arról nevezetes, — hizelgett a 
favizsgáló — hogy mindenhez ért.

— Ceczén és Alapon talál az ur „szakembe
reket — válaszolóm a parvenűk nevetséges gőg
jével — de bennem hiába keresi azt. Különben 
is jár-e vele egy kis apró pénz? Mert tetszik 
tljdni, ma már nem él meg a magyar, nemesi elő
z v e !  és szólamokkal.

— Biz az ily tiszteletbeli állásokkal nem jár 
díjazás uram ; de minden díjazást felülmúl azon 
tudat, hogy a hazának tettünk szolgálatot.

Erre a kijelentésre úgy kezdtem magamat 
érezni, mint a ki ki akar valakit dobni. Felforrt ■ 
bennem a káposztalé. De hogy is ne ? Mióta ta
nítói pálya van széles e hazán, fizetésjavitás he
lyett mindig a „hazafiság" elrongyolt köpenyét 
teríték reánk. Éljünk meg belőle! Mintha a tanító 
az Istennek az a különös anyagból gyúrt vala
mije volna, a ki képesítve van arra, hogy a ter
mészetrendi törvények mellőzésével, a „hazafi- 
ság“-ból is meg tud élni ?! Hát meddig tart még 
ez a gúny?

Nincs szellemi foglalkozás, mely több türel
met, odaadást, megfeszített munkásságot köve
telne, mint a jó tanitó foglalkozása s nincs mű
ködési tér, melynek életre való hatása oly jelen
tőséggel birna, mint a tanítóé, a ki neveli a né
pet, a nemzet zömét, magát a nemzetet, a mig 
szép hazánkban a baromfitenyésztéssel is fog
lalkozó magyar gavallérosan gondoskodik barmá
nak államosított orvosáról, addig saját gyermeke 
nevelőjének azt mondja, hogy „te vagy barátom 
a legönzetlenebb.hazafi: élj meg belőle."

Ezen s hasonló gondolatok, igazságok és 
Tisza Kálmán-féle „sz. meggyőződések" úgy meg- 
taszigálják bennem a  puskaporos hordót, hogy 
keserűségemben azonnal felkötöm magamat, ha 
attól nem tartok, hogy a  világ ítélete „magasra 
törőnek" fog tartani, vagy, hogy Báli őhóhérsága 
iparkihágási címen perbe fog — halálom után.

_ Miért vagdal ön szólamokat a fejemhez?

Mai lápunk 6 oldal.

— kérdém Jupiteri szemöldökhányással. — Azt 
hiszi az ur, hogy a rongyos tarisznyát elviselteti 
velem szalonkabát, a bocskort pedig glace kesz
tyű helyett?

— És ön azt hiszi — válaszolá röviden — 
hogy hazafiságból ma már semmit sem teszünk ? 
Lássa, én is hazafiságból lettem tanítóvá.

— Bocsásson meg uram! — válaszolám 
megszégyenülve — önnek igaza lehet, mert a ki  ̂
zsidó létére annyira önzetlen, hogy a tanítói pá- * 
lyára adja magát, azt igazán hazafias szempontok 
vezérelhették. Az ilyen csak becsületes ember 
lehet.

Óh! — mondá ő szelíden — ne tessék 
•tekén túl becsülni a  dolgot. Nem minden zsidó 
mitó becsületes ember is egyszersmind. Van 
űztünk felkötni való huncut is. Pl. vanak, a 
k  húsz évig tanitóskodnak, s  ezen idő alatt 
X) frt. bevallott nyugdíj-igény után fizetik az 
lót. A 21. évben új dijlevelet szerez, a  mely
en 1200—1500 frt. fizetés szerepel papíron, s 
jután a sz.-Kejérvári kolerikus, de mégsem ko- 
rikus eset óta az orvosi tudomány oly magas 
ikon áll, miszerint egyik másik tudós úrral 
űnnyen megállapítható, hogy a  füleimben tü- 
űgümőkór van: az illető, az orvosi bizonyítvány 
iatolása melleett beadja nyugdíjaztatási kfrve- 
rét, s  miután azt elfogadják: a  tisztességes 
vugdij élvezete mellett, a  legszebb ferfii korba® 
megy vigécnek. Nem tanít tovább. így lopja 
lég a  szegény, becsületes tanítók keserves osz- 
segyüjtött pénzecskéjét.

Fölugrottam dühömben. Ennyi huncutsá-



lességének-, ugy tudta .^volna, hogy a  bé
kéltető bizottság javaslatát elmulaszthat- 
lan kötelessége sztrájkésetén>ia lehető 
legrövidebb idő alatt a munkatáókkalís a 
sztrájkold munkásokkal is közölni és ha 
az első izénetváltás eredményre nem ve
zet, erről az iparfelügyelő azonnal értesí
tendő.Sem az egyik, sem a másik meg nem 
történt és épen ezért kötelességszerüleg felhív
juk ez abnormális állapotra az iparfelügyelő 
figyelmét, a kire főleg az ily határozatlan el
járás esetén nagyon fontos teendők várnak.

A törvény ismeretét az illetékes ha
tóság közegétől méltán elvárhatjuk, a tör
vény által előirt kötelesség teljesítését pe- 
dig joggal megköveteljük. Ez közérdek, 
a közérdek pedig melléktekinteteket 
meg nem tűr. Tartózkodás nélkül rámutat
tunk a munkások túlkapásaira, rámutat
tunk azokra a törvénytelen eszközökre, a 
melyek használatól nem óvakodtak. Az 
osztó igazság követeli tehát, hogy ugyan
olyan igazságérzettel rámutassunk a mun
kaadók és hatóság együttes hibájára, me
lyet akkor követtek el, midón a lehető leg
gyorsabban nem jöttek össze a békés 
megoldást célzó szakosztályi ülésre. Az 
erölcsi felelősség súlya azért rájuk ne
hezedik.

Midőn a fentiek kijelentését szüksé
gesnek tartottuk, egyidejűleg a tegnapi 
szakosztályi ülés eredményeként jelezzük, 
hogy az ülésen jelenvolt s alább felsorolt 
munkaadók egyhangúlag elfogadták, hogy 
az október hó 15-től április hó 15-ig tartó 
téli időszak kivételével a munkaidő 10 óra 
lesz, olykép, hogy a munka reggel 6 órá
tól este 6 óráig tart, fél óra reggeli és 
másfél óra ebédidővel. A déli szünet 12 
órától 1 | óráig tart. A téli időszak alatt a 
reggeli félórai szünet elmarad, a déli szü
net 1 órára redukáltatik. Ezen időszak alatt 
a napibér is a munkaidő tartama szerint 
állapittatik meg.

Ez a  határozat a munkásokkal közöl-

tetvén, megnyugvást" keltett s rögtön ki
jelentették, hogy már ina munkába állnak, 
a mi még is történt; mert ma reggel óta 
ismét folyik á  munka-az építkezéseknél.

Az ülésen jelen voltak:
Alovits Ferenc, botos János, Csáder 

Ferenc, Fábián István, Gáncs Ferenc, Gui- 
rich Lajos. Jámbor István, Kasó Ferenc, 
Kis Károly, Lánczki István, Nőtt Károly, 
Orbán Ferenc, Pehakker András, Pénzes 
Imre, Rákos Ferenc, Rigler János, Say 
Ferenc, Schlett Ignác, Stéger Péter, Stes- 
kál János, Szabó Férenc, Vayer György,
és Zimmerman Jakab.

A laktanya és élelmezési raktár épi- 
tővállalkozói is elfogadták a 10 órai mun
kaidőt. _______

ÚJDONSÁGOK.
—  Bérmaút. Megyés püspökünket Vérebén 

igazi meleg lelkesedéssel fogadta a község kül
döttsége. Sőt a  kerület főszolgabírója, Sziits Jenő 
is eléje ment a község határáig, ott üdvözölte 
szép szavakkal. Vele együtt Verebi Végit István 
a mindenkitől emlegetett Verebi Végh család ne
vében és Sziits Károly jegyző a község nevében 
intéztek üdvözlő szavakat a főpásztorhoz. A  ban
dérium a gyönyörűen fölékilett diadalkapun ke
resztül a kastélyba kísérte Ő Méltóságát, a  hon
nan rövid pihenés után a templomba vonult a 
menet s a püspök szép beszédet intézvén az 
egybegyűltekhez, megkezdte a bérmálást. A szer
tartás alatt a verebi dalárda Kiss István tanító 
szakavatott vezetése alatt gyönyörű egyházi éne- 
keket_ énekelt. Csak reggel folytatta tovább út
ját Ő Méltósága, kísérve a hála és lelkesedés 
őszinte megnyilatkozásaitól, midőn Tordasra ment. 
Egész útjában kíséretében volt Szüts Jenő főszol
gabíró. Tordason végezvén a  szent szertartáso
kat, Gyúróra vonult át. Károly János cimz. 
püspök a káptalan .képviseletében a plébá
nián üdvözölte Ő Méltóságát. Rövid idő múlva 
megkezdődött a  templomban a bérmálás, a me
lyet mise és szent beszéd előzött meg. A szer
tartások után a püspök meglátogatta Földes 
Imrét, a község súlyos betegen fekvő plébá
nosát, fogadta a küldöttségeket, köztük Vasadi Ba
logh Lajost és még délelőtt átment Vaálba, a  
hol pompás fogadtatás várta az egész község 
részéről. Pompásan szervezett bandérium kísé
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rete mellett diadalkapun vonult a  községbe. A
templomban rövid imát végzett, majd a plébá
niára ment át a hol a küldöttségeket fogadta. 
Tisztelgett á kath. és . az izraelita hitközség, majd 
a szolgabiróság a járásbíróság a z  adóhivatal és 
községi testület küldöttsége. Dréher Antal föld- 
birtokos látta ő  Méltóságát vendégül, képvisele
tében Köhler Albert jószágkormányzó vitte a 
házigazda tisztét. Ebéd után a  püspök a  tem- 
lomba vonult kíséretével, beszédet intézett a bér- 
málandókhoz s kiosztotta a  szentséget. Reggel 
Tabajdra ment át, a hol a  hívők áradozó lelke
sedéssel fogadták, hiszen most részesültek abban 
a  kiváló szerencsében, hogy a  megye főpó'-zto- 
rát először körükben látták. A bérmálás végezte 
után fogadta a  kath. és ev. ref. hitközséget. Azu
tán. mint jöttekor bandérium kíséretében távo
zott a községből. József főherceg Ő fensége Foga
tán Alcsuthra hajtatott ő  Méltósága, a  honnan dél
után Ácsára ment. A község bandériumot kül
dött fogadtatására. Faskó János r. kath. főtanitó 
igen szép beszéddel üdvözölte a  püspököt, a ki 
a plébániára ment. Onnan a  hívek seregétől kö
rülvéve processió kíséretében vonult a templomba, 
miközben a község zenekara meglepő szépen 
egyházi énekeket játszott. A szt. beszéd után 
nagyszámú hívőt megbérmálván ő  Méltósága, a 
nép mint jövet, körmenetileg kisérte vissza a plé
bániára, a hol a hitközség, majd a főhercegi 
gazdatiszti kar tisztelgését fogadta. Este a  vonattal 
visszatért 0  Méltósága székvárosába.

A  jövő héten püspökünk hétfőn Pest felől 
Szaárra érkezik, ott szent misét olvas, prédikál 
és bérmál; onnan még délelőtt Vértes-Boglárra 
megy. Vértes-Bogláron d. u. prédikál és bérmál, 
kedden átmegy Kozmára, onnan még délelőtt 
Gánthra, Gánthról kedden d. u. Csákberénybe, a 
hol szerdán délelőtt szent misét mond, prédikál 
és bérmál. Csákberényből Fejérvár-Zámolyra megy 
Ó Méltósága a bérmálás szentségének kiosztása 
végett. 5-én Moórott, 12-én Csákváron lesz a 
bérmálás.

— Nemet tett. Nem szorul dicséretre az a 
nemes tett, melyről török-bálinti levelezőnk a 
következőkben számol be: Válla József buda
pesti cementgyáros, a  kinek Török-Bálinton igen 
szép nyaralója és birtoka van, községünket pom
pás ajándékkal lepte meg. Építtetett ugyanis 
egy gyönyörű ovodát saját költségén és azt tel
jesen fel is szereltette. Az épület legalább 15.000 
koronába került. Múlt vasárnap adta át Válla 
József a községnek az épületet. Az ovoda ter
mében egybegyült községi elüljáróság, intelligentia 
és nagyszámú közönség élénk éljenzéssel fogadta 
a családja kíséretében megjelent adományozót, a

got még én sem tudtam volna becsületes elmé.- 
vel kitalálni.

— Hát még ilyen zsiványok is vannak?
— Vannak uram ! de ezek nem hazafiak. 

Lássa, tegyen Ön hazafiasságból.
— De édes barátom! midőn a  nyomor 

lekíabált rólunk és kérni elég naivak voltunk, 
azt mondák és mondják az intéző körök, hogy 
szegény a nép s a hazafias tanítóság, a kinek 
a felpanaszolt keserű kenyere mellett mindig ott 
volt az önzetlenségnek, a hazafiiságnak mindent 
megédesítő méze, ez a lelkes sereg most is rá 
fogja tenni kezét a nemzet szívverésére, s an
nak lüktető erejét nem fogja egy csepp vérnek 
elvonásával sem, meggyengiteni. Hanem, hogy 
atyai szivünk üres kézzel el ne bocsásson ben
neteket hazám lelkes tanítói: egy pár új kereseti 
forrásra mutatunk rá. És mi lelkesültünk és csupa 
hazafiiságból selyemgubót termeltünk, sorsjegye
ket árusítottunk, biztosító ügynökök lettünk, pió
cát halásztunk, orvosi füveket szedtünk, bébic- 
tojásokat árusítottunk, kőrisbogarakat fogtunk, 
cselédszerzők lettünk, a méhészetet felvirágoztat
tuk, tűzoltó .parancsnokok lettünk, á  balesetek
nél az első örvosi segélynyújtásra hálás médiu
moknak ajánlók fel magunkat, a  felnőttek esti! 
oktatását szívesen vettük Vóllainkra, a  szociális 
mozgalmak lecsititására sorompóba- állottunk, 
a bábakurzusra kivezényelték,1 a  SzőÜőszetj, bo- 
rászati, földművelészeti . tanfolyamokat;v végig? 
hallgattuk, a  kosárfonás, házis^rék, JfavUlák, la
pátok cirok? és nyirfaseprők készítésének művé
szetére kioktattak, hogy irii is oldathassuk'a né
pet a szerződésilég meghatározott kötelezettsé

geken felül, mindig, és mindig csak hazafiság- 
ból. Hát tudja kedves barátom, ha kedve tartja, 
ám csak hazafiaskodjék; de én nem leszek többé 
a haza vén bolondja. Hagyjon békében! Isten
áldja meg!

Elment. Ezt könnyű szerrel leráztam a 
nyakamról; de most meg a páromat fogta el a 
honleányi láz és elkezdett erősen meggyőzni, 
hogy hát mégis csak s?ép dolog az a hazafiság.

— De édes anyjukom! — válaszolám — 
belőlem már kifogyott minden hazafias szusz. 
Körülbelül két ezer gyermeket neveltem, s ezek 
közül csak nyolcat kötötöttek fel, tizenkettőt elí
téltek 15 évi fegyházra, hármat életfogytiglan, 
huszonhármat több-kevesebb időre. Mily nevet
ségesen kevés százalék ez ? S vájjon hálás volt-e 
érte a nemzet? Soha! soha! Volt idő, a mikor 
csupa hazafiságból elvertem a zsidót, nem val
lási,, hanem faji okokból. Hazafiságból elvettelek 
téged nagy áldozatok árán, képes volnék haza
fiságból a fizetésemet jóval felemeltetni, öt egy
másba nyitó selyem tapétás bútorozott szo
bát is elfogadnék megfelelő szolgaszemélyzet
tel, t íz é v i munkátlanság után 4000 koronával 
nyugalomba menni, hat fiamat mások pénzén ki- 
tanittatni, há kell tőled elválni és újra megnő
sülni, .ezt mind képes vagyok hazafiságból meg
tenni :J de hogy én addig hazafiságból nemes 
gyümölcsöt' rakjak a polgártárs szájába, a mig 
a miniszterek hazafiságból le nem mondanak a 
nyugdíjról, a mig a nagyváradi püspök át nem 
engedi egy évi javadalmát a felekezeten kivül 
állók leendő nőnevelőjéré; a mig a .főispánok-ha?; 
zafiságból nem lesznek főispánokká, az anya-

könyvvezetők fináncokká, a tábornokok rangjuk 
megtartású mellett őrmesteri zsolddal be nem érik, 
a mig az állami tisztviselők 10,000 frt mellett napi- 
dij nélkül ki nem szállanak magánügyeik lebo
nyolítására, a mig a miniszterek le nem monda
nak a  potya' külön vonatról és szalon kocsikról, 
a mig Eötvös Károly a  tiszaeszlári pusztát egy 
alakulandó antisemita párt javára Rotschild ke
zeibe le nem rakj, a mig Fejérváry miniszter a 
fegyvergyári részvényeit az agg honvédek ellá
tására nem fordítja, a mig Kossuth Ferenc ap
jának elharácsolt ingóságait a  haza oltárára visz- 
sza nem váltja, a mig a polgártárs ingyen el nem 
viszen legalább a búcsúkra, a hol velem együtt 
berúghat, a mig az emberek hazafiságból nem 
vállalkoznak a képviselőségre, a mig a „Magyar 
Szó" voltaképen „Zsidó Sző", á  mig az ifjú az
zal az elhatározással nem m egy' a papi pályára, 
hogy holtig káplán marad, a mig á címzetes ka
nonok sz. lemondással bele nem nyugszik végki- 
elégitésszerü helyzetébe, a mig az én kedves 
szerkesztő uram az én költségemre beutazza egy 
és ugyanazon évben Itáliát és. Ausztriát és az 
én tárcáimat dijazatlan hagyja s végül, a mig 
nem akad gyógyszerész; a  ki közművelődési cé
lokra áldozik, addig nem minstrálok ingyen az 
öreg apámnak sem.

— De ugye — válaszok a kis feleség — 
egy regényt is írtál és annak a  címe: „A hazáért 
mindent" és most még faiskola-kezelő sem akarsz 
lenni hazafiságból ?

- , — Jó asszony te! hisz ennél az esetnél
szépen összeházasíthatjuk az önféntartás méhé- 
ben fogant önzést a hazafisággal. Az a kis re-



kit a török-bálinti dalárda a „Hym nus“-szal foga
dott. Ezután Válla  József átadta a községnek az 
épületet, mire Fallenbiichel József községi biró 
a községi nevében mondott köszönetét. Ezután 
Weicher Miklós plebános mint községi képviselő 
üdvözölte a nemes szivü jótevőt és könnyekig 
megható -szép beszédben köszönte meg az ado
mányt. Beszédje végén a közönség harsogó él
jenzése közbén lehullott a  lepel Valla és nejének 
képéről, a melyet a község csináltatott Ezután 
két kis leány lépett Vadáék elé, akiknek egyike 
Vallanak koszorút, másika pedig Valiánénak szép 
csokrot nyújtott át. Az ünnepély végén felhang
zott a Szózat, mely után mindenki meghatva tá
vozott az ünnepély színhelyéről. Este 7 órakor 
Scheirich János vendéglőjében 50 terítékű va
csora volt Valla József és családja tiszteletére.

— Életveszélyes párbajsebesiilés. A hí
res lovagkori párviadalnak valósággal pa
ródiája a jelenkor becsületreparáló duel- 
luma Kard elé, pisztoly elé állnak derüre- 
borura s ha valamelyik ellenfél a harc- 
szintéren beleharap a fiibe, elvégzik a 
segédek a sablonos munkát: az Qgy a lo
vagiasság szabálya szerint elintéztetett. 
Úgy játszanak az élettel, mint a szalma
szállal, garasos értéket tulajdonítanak ön
maguknak. Nem a hősi [lovag nemes el
szántsága ez, hanem divatosan affektált 
érzékenykedés a feltűnési viszketeg sze
cessziós sallangjával. Szinte esztelen el
fajulása ez most már a becsület felfogásá
nak, mely olyankor tűnik fel leginkább, 
ha egy-egy végzetes kimenetelű eset 
megdöbbenti az embereket Ilyen a leg
utóbbi eset is.

Négy hírlapíró várta csütörtökön dél
előtt Simon Sándor alkapitány előszobá
jában a rendőrségi híradást. Mint mindig, 
ez alkalommal is tréfával ütik el az időt. 
Az egyik a négy közül tréfásan jegyzi 
meg — a sztrájk-ügyről volt szó —  Fehér 
Jenőhöz, a „Székesfehérvár és Vidéke" 
munkatársához fordulva:

— Na kolléga ur, a „Székesfehérvár 
és Vidékét" nagyon dicsérik, mert a sztráj- 
kolók mellett foglal állást.

— Köszönöm a dicséretet — feleli

gény tele van hazafias vonatkozásokkal. Ezzel 
tartoztam hazámnak. De egy kis pénzt is hajtott 
s ezzel tartoztam kis családomnak.

— De hisz fele sem kelt e l!
— No, a mi megmaradt, — mondám most 

már boszankodva— azt is a hazának szente
lem, ha boldogul vele.

— De én elvárom, megkövetelem tőled, 
hogy azt az állást betöltsd! Ezt végzésileg ki is 
mondom!,

— Én pedig fölebbezek.
— Nem ismerek fölöttem fórumot!
— Én pedig ismerek!'
— És az?
— A gyomrom. Azonnal tárgyalásba bo- 

csájtkozom vele. Koplalni fogunk valamennyien 
hazafiságból. Így talán tovább kibírjuk. Ha egy 
hétig álljuk a sarat, akkor ám legyen: rúdnak 
állok!

— Caesar! te győztél! -  Mondá az asz- 
szony lehangoltan. — Megadom magam. Hiszen 
sokan vagyunk és élnünk kell.

Megszólalt benne az anya. Gyermekeire 
gondolt, kikért sokat szenvedőit. Könybé lábad
tak szemei és mindeniknek metszett egy karaj ] 
kenyeret.

— Ávé Borbála! — rebegék honfiatlan 
ajkaim.

— Szegény apjukom — mondá keserűen 
a jó asszony — ne légy ingyen faiskola-kezelő!

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Fehér — azt azonban én átengedem a 
„Székesfehérvári H írlapinak.

Erre Knőbel Elemér tanító, a ki üres 
óráiban a „Székesfehérvári Hírlapinak 
dolgozik, minden indulat nélkül, nyugodt 
hangon közbeszól:

— Már megmondtam, hogy az én je 
lenlétemben a „Székesfehérvári Hirlap“-ot 
ne vegye az ajkára.

— Ezt maga nekem meg nem tilt
hatja — vágta Vissza Fehér.

Erre felelt Knőbel sértöleg, mikor is
mét nyugodt hangon igy szólt:

— Hallgasson, ne szemtelenkedjék!
A most leirt párbeszéd után Fehér

Jenő még csütörtökön Pláner Bódog és 
Feri Imre megbízottait küldte Knőbelhez, 
a kik felük nevében magyarázatot, illetve 
elégtételt kértek. Knőbel Elemér tegnap 
délelőtt nevezte meg megbízottait, neve
zetesen Ruff  Béla takarékpénztári tisztvi
selőt és Fásztory Sándor gyógyszerészt, 
a kik már az első tárgyalás alkalmával 
kijelentették, hogy megbízójuk a meg
történteket sajnálja s azí kéri meg nem 
történtnek tekinteni. Fehér megbízottai 
ezt nem tartották elégségesnek, feltétlen 
bocsánatkérést kívántak. Erre Knőbel nem 
volt hajlandó, mire a megbízottak fegyve
res elégtételt kívántak. A segédek pisztoly
párbajban állapodtak meg 30 lépés távol
ságról. Ma reggel 7 órára jöttek össze az 
ellenfelek a katonai lövölde mellett elte
rülő gyakorlótéren, hol a  segédeken kívül 
jelenvoltak: dr. Frisch Adolf, mint Knőbel 
Elemér orvosa és dr. Pataki Ármin Fehér 
Jenő mellett.

Ruff  Béla lelépvén a távolságot, még 
egyszer megkísérelték a békéltetést, majd 
az ellenfelek elfoglalták a sorshúzás utján 
megállapított helyüket s az ugyanígy ki
sorsolt pisztolyok kézhez adása után Plá
ner Bódog vezetősegéd „Rajta" kiáltása 
után csakhamar elhangzott a „Tttz“ jelszó 
s midőn négyet olvasott, Fehér Jenő lőtt, 
Knőbel megtántorodott, s a következő 
pillanatban összeesett. Az orvosok nyom- 
bar konstatálták, hogy Knőbel Elemér 
mellébe a hatodik és hetedik borda között 
hatolt be a lövedék a jobb oldalon s bal- 
felől ugyancsak a mell előrészén jött ki s 
nevezettnek még balkarját is megütötte. 
A testben a lövedék pályája rézsútos.

Knőbel Elemér nem vesztette el esz
méletét. Fehér Jenő a történtek láttára 
kezét nyújtva e szavakkal fordult hozzá :

— Bocsásson meg kedves Knőbel úr, 
én nem akartam igy!

Knőbel erre alig hallható hangon 
felelt:.

— Jól van, én lőni nem akartam.
A súlyosan sebesültet az első segély

nyújtás után a szent György kórházba 
szállították, a hol a sebet bekötözték s 
most a sebészeti osztály I. emeletén a 42. 
szobában fekszik életveszélyes sebével. 
A mint értesülünk, állapota lapunk zár
táig állandóan egyforma, eszméletnél 
van, légzése igen n-hézkes. Hogy a löve
dék mely nemesebb szerveket érintett, 
telies jhatározottsággal nem állapítható 
meg. Nagyon valószínű, hogy mindkét ol
dalán a tüdő-lebenyek vannak megsértve. 
Ez esetben a szenvedett sértés vezzélyes, 
de nem kizárólag halálos. Ha azonban a

s

gyomor felső részét is érintette a lövedék, 
úgy a katasztrófa alig kerülhető el.

Hogy teljes hűséggel referálunk ez 
ügyben, megemlítjük, hogy Fehér Jenő 
hírlapírót Simon alkapitány ma reggel elő
zetes letartóztatásba helyezte s már ma 
délután 4 órakor a segédek és orvosok 
kihallgatása után Sulyok rendörbiztössal 
átkisértette a vizsgálóbíróhoz. Az átszállí
tás bérkocsin történt. Az előzetes letar
tóztatás azért történt, mert Fehér az első 
isgahnak lecsillapítása végett hozzátarto
zóinak tanácsára Enyingen lakó szüleinek 
látogatására akart menni Ezt tudtára ad
ták a hatóságnak és Simon alkapitány 
szökéstől tartván a letartóztatást a vasúti 
állomáson foganatosította.

— Vörösmarty emlékezete. Mint minden évi 
ben, úgy az idén sem midik el Szent Mihály 
napja a  nélkül, hogy Vörösmarty Mihály, a köl
tőkirály szobra koszoruzatlan maradjon. A déli 
vasúti munkások holnap, azaz vasárnap rójják 
le ezen hazafias kötelességüket s ünnepélyük 
programmja ez alkalommal a  következő:

1. Hymnus — Erkeltől. Énekli a dalárdra.
2. Ünnepi beszéd — tartja Orbán Ferenc.
3. Szózat. — Egressytől, énekli a dalárda.
4. Az Elő szobor —  Vörösmartytól, sza

valja Hedrik József.
5. Szentháromság-dal — Lányi Ernőtől, 

énekli a dalárda.
6. Végül Hymnus, előadja a zenekar.
A vasúti munkások a  dalárda helyiségében 

(Széchenyi-u. 3. sz. Tremkó-féle vendéglő) gyü
lekeznek s onnan vonulnak a  Vörösmarty-szc- 
borhoz.

Itt említjük meg, hogy a  Vörösmarty-kör 
eddigi szokása szerint Vörösmarty-szobrát szent- 
Mihály napja alkalmából az idén is megko
szorúzza.

—  Az Osztrák magyar bank kormányzója, lo
vag Bilinski a főtanácsnak budapesti ülése után 
a  magyarországi fiókintézetek látogatására indul s 
valószínűleg a székesfejérvári fiókintézetet is meg 
fogja látogatni.

— A vármegyei pénztárak állomasitáia. Széli 
Kálmán miniszterelnök mint belügyminiszter, legu
tóbb körlevélben értesítette a  törvényhatóságokat, 
hogy a vármegyei pénztár személyzetének fize
tését a jövő évtől kezdve már nem kell előirá- 
nyozniok, mert e részben az állami költségvetés 
már intézkedik. A költségtöbblet azonban kie
gyenlítést nyer, mert az összeget, melyet az ál
lami költségvetésben e címen előirányoznak, le
vonják abból a dotációból, melylyel az állam a 
vármegyék közigazgatási költségeihez hozzájárul.

— Aliatjárvány a  megyében. Igar községhez 
tartozó Vám-pusztán a  szarvas-markák között a 
száj és körömfájás járványszeriileg lépett feL Az 
alispán a pusztára és a  szomszédos községekre 
zárlatot rendelt el. A szükséges óvintézkedések 
egyben megtétettek.

— Névváltoztatás. Betschom István moóri 
illetőségű, ugyanottani lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedélylyel „Bánfi-“ra  változtatta.

— Szüreti mulatság. A magyarországi mun
kások rokkant- és nyugdij-egylet székesfejérvári 
fiókja 1902. évi szeptember hó 28-án özvegy- és 
árva alapja javára saját helyiségében, (Varga Ist
ván vendéglője, Alsókirály-sor 2. szám) zártkörű 
táncvigalommal egybekötött szüreti mulatságot 
rendez Beléptidij: személyjegy 1 korona, család
jegy 1 korona 60 fillér. Kezdete este 8 órakor. 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hírlapi
kig nyugtáztatnak. A mulatság kedvezőtlen idő
ben is megtartatik.

20 hektóliteröreghegyi jő bor eladó. Tu
dakozódni lehet Stolczenberger Ferencnél 
Olaj-utcai.

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet
ben állást keres egy jó irásu, négy polgári 
iskolát végzett n5. Cim a kiadóhivatalban.



Piaci árak :
1902. óviszeptem ber hó 27-én.

p l. B ü ia  . . . . 13.— 14.—
Rozs . . . . 11.40— 11.60
Árpa . 
Zab .

. . . 9.20— 11 —
. . . d l .------ 11.40

Tengeri . . . 11.60------ .—
A forgalom élénk.

Ny i l a  tkozat.
Tisztelt Szerkesztő Ur! Szíveskedjék jelen 

soraimnak becses lapjában helyt adni.
Több helyi lap, állítólag a munkások köréből 

vett értesítés alapján azt állítja, hogy az újból 
kitört sztrájknak az az oka, mintha én a munka
adóknak a 10 órai munkaidőre vonatkozó hatá
rozatát több munkaadóval együtt ignoráltam volna.

Először nekem, mint munkaadónak, törvé
nyes jogom van arra nézve, hogy úgy fogadok 
magamnak munkásokat, a mint velük megegye
zem. .De különben nem volt a munkaadók részé
ről semmiféle határozat sem hozva, mert a bé
kéltető bizottság f. hó 14-én eredmény nélkül 
feloszlott, a f. hó 20-án az ipartestület helyiségé
ben néhány munkaadó és segéd által a főkapi
tány ur elnöklete alatt megtartott értekezlet hatá
rozata a munkaadókra nézve kötelező nem lehe
tett, mert ezen értekezlet sem az ipartestületi el
nök, sem az 1. fokú iparhatóság által összehiva 
nem lett, tehát a munkaadók nevében nem is 
határozhatott.

Hogy ezen összejövetel csakis értekezlet 
lehetett, ezt az elnöklő főkapitány ur ki is jelent
hette s kívánságomra jegyzőkönyvbe is foglalta, 
miről bárki meggyőződhetik.

Hogy ennek dacára főkapitány úr ezen 
jegyzőkönyv kivonatát f. hó 23-án a sztrájkoló 
segédeknek kiadta, de az értekezleten részt nem 
vett munkaadókkal nem közölte, egyedül őtet 
teszi eljárásáért felelőssé, mert a segédek az ér
tekezlet, illetve a jegyzőkönyv által félre lettek 
vezetve.

Igen könnyen hihették — hogy ez hatá
rozati erővel bir, holott a határozatra jogosított 
építő ipari szakosztályi gyűlés első ízben f. hó 
26-én d. u. 5 órára lett csak összehiva.

Valótlannak jelentem ki azon állítást, hogy 
én a muukaadókat kocsival bejártam, —- s a bé
kéltető bizottság nem létező határozata ellen 
agitáltam.

Tény az, hogy az ipartestület helyiségében 
f. hó 23-án este több munkaadóval tanácskoz
tunk az iránt, hogy mikép értelmezzük a vasár
nap meghivatlanul tartott értekezletről a munká
soknak kiadott jegyzőkönyv tartalmát. Ehhez jo
gunk volt — mert ha a sztrájkotoknak szabad 
naponta gyülésezni, úgy a munkaadóknak is jo
guk van a saját hivatalos helyiségükben értekezni.

Tisztelettel

Say Ferenc.

E g y  í t é l e t
Nincs még egy esztendeje, hogy a  bodajki 

választókerületben erős, szinte késhegyig, menő 
harc folyt a néppárt és a kormánypárt jelöltje 
k ö zö tt Az eredmény — a  mint tudjuk — Baross 
Károly, illetőleg, a kormánypárt győzelme volt.

‘ Alig'nyílod meg az országgyűlés, Baross 
úr, a nagyhangú,'sietett telekiábálni a tisztelt Há- 
zat, hogy: én vágyók a legény a csárdában, egy

hatalmas p á r t állott velem szemben, megtámad
tam a  néppártot a  saját fészkében és itSBSBSBe- 
tömrtem.

‘Nem akarunk visszatérni részletesen arra a 
szánandó szereplésre, a melynek Bodajkon is, 
egyebütt is szemtanúi voltunk, hogy bizony Ba
ross úr nem nagyon játszotta a vitéz Herkules 
szerepét, a ki tör és zúz mindent. Megijedt ó a 
10—12 esztendős „gyerektől is, ha azt találta ki- 
áltani: abezug Baross. Azt is mindenki tudta 
nagyon jól, hogy a kálvinistáknak és zsidóknak 
a katholikusok ellen való együttes fölheccelésevel 
sikerült győznie. A Moórvidéki Takarékpénztár 
vezető férfiainak szánandó szerepét szellőztettük 
már akkor is, megmondottuk, hogy az az intéz
mény, a mely tulajdonképen a polgárok istápolá- 
sára volna hivatva, a melynek méhkasnak kel
lene lennie, hogy szükség idején mézzel táplálja 
a rászorulókat: a rablódarázs szerepére vállalko
zott. A polgárok politikai jogainak megrablására 

! vállalkozott azért, mert a jóhiszemű közbizalom 
| valamikor hatalmat és erőt adott a kezei közé.
| Épen a Fejérmegyei Napló olvasói ismer- 
! hetik legjobban annak a takarékpénztárnak, ille

tőleg igazgatóságának utálatos viselkedését, a mely 
homlokára a humanizmust irta ugyan jelszónak, 
de a prakszisban: „végiglicitáltatom az egész 
községet, a ntig az utolsó krajcár ki nem lesz 
fizetve“ volt a jeligéje. Lelepleztük azt a takarék- 
pénztárt, a mely csak úgy tudott magának vé
delmet keresni, hogy egy becsületes emberre a 
rágalom és hazudozás sarát dobálta. S ez a ta
karékpénztár leleplezése óta lapít, nincs egyetlen 
szava ;z összeomlott jó hírnév védelmére, pedig 
ugyancsak erős és vastag vádak hullottak a meg
lágyult koponyájára.

Ez a Moórvidéki takarékpénztár volt az, a 
mely a „saját“ eszközei segélyével jobbkeze volt 
Baross Károly urnák a néppárt öszszszetörrré- 
sében.

Büszke lehet rá a nagyságos képviselő ur!
A ki ismeri a bodajki kerületet, nagyon jól 

tudja, hogy azóta ott mást se tesznek, mint szid
ják a nagypipáju bácsit, a kiben ugyancsak var
gát fogtak.

Jó csomó adósság maradt a szent meggyő
ződések, a jog, törvény és igazság fölfujt hó
lyagja helyén. Mert rendelni, parancsolni, ígérni 
eget-földet: úri dolog, de megfizetni annak rendje 
és módja szerint? — az már más.

Itt közlünk egy ítéletet, a mely Baross urat 
potom pár száz korona költség megtérítésében 
marasztalja el.

1902. D. 62. szám.
A Felsége a király nevében I

A sz.-fehérvári kir. törvényszék Dr. Saára 
Gyula által képviselt ifj. Turiák Rezső moóri 
lakos felperesnek — Forster Mór ügyvéd által 
képviselt Baross Károly budapesti lakos alperes 
ellen 202 kor. 08 fillér és jár. iránt a moóri 
kir. járásairóság előtt folyamatba tett és ugyan
ott az 1902. évi ápril hó 21-ik napján 1902. 
Sp. II. 25/11. sz. alatt hozott Ítélettel befeje
zett sommás perében ifj. Turiák Rezső felpe
resnek az 1902. évi Május hó 3-ik napján Sp.
II. 25 3. sz. alatt közbetett felebbezése folytán 
az 1902. évi szeptember hó 13. napján befe
jezett szóbeli tárgyalás alapján az alul kitett 
napon következő ítéletet hozott: az első bíró
ság ítéletének megváltoztatásával köteleztetik 
alperes 202 kor. 08 fillér tőkét, 7 kor. 30 fillér 

- elsőbirósági és 86 kor. 50 fillér felebbezési költ
ségét felperesnek 8 nap alatt végrehajtás terhe 
mellett megfizetni. Dr. Saára Gyula felp ügy
véd felebbezési költsége 48 kor. 30 fillérben 
Forster Mór alperesi ügyvédé pedig 46 ko r
ban allapittatik meg saját ügyfelük ellenében. 
Jelen itelet egeszben a kötelezettség teljesíté
sére megszabott határidő leteltével végrehajt- 
hatonak nyilvanittatik. e J

I n d o k o l á s :
in J tf ''' Tu.r!ák Kefcső felperes a bodaiki vá
lasztás napjan alperes megbízásából Moóron 
taszolgatetott etel es italnemüek ára fejében 202 
k. 08 fii. toké es a költségek iránt indított ke
resete alperes ellenében.
ram* £ lpe.res ‘̂ adásával szemben Szauer Fe
renc, Forstner György érdektelen tanuknak köz

vetlen tapasztalásra alapított; vallomása, úgy 
Apölczer Ferenc tanuk hallomáson alapuló elő
adásával beigazolva van azon felperesi állítás, 
hogy alperes a  saját pártján levő moóri vá
lasztó polgároknak a  választás napján engedélyt 
adott arra, hogy reggelit és ebédet akár a vá
lasztás színhelyén, akár ahhoz közel eső eso- 
portosulási helyen Moóron étkezési jegyek mel
lett elfogyaszthassanak.

Maguk az étkezési jegyek külön folyó 
számokkal vannak ellátva, alperes nem veszi 
tagadásba, hogy ezek tőle, illetve a  választási 
időből származnak s ezekből 15 darab Szauer 
Ferenc névaláírással lévén ellátva, S zauer Fe
renc tanú vallomása szerint ezeket 7 reggeli és 
34 ebéd elfogyasztásához ő adta ki, Forstner 
György és Apölczer Ferenc tanuk vallomása 
szerint ők ezen jegyekkel társaikkal együtt fel
peresnél étel és italnemüekkel elláttattak s Apol- 
czer Ferenc tanú vallomása szerint sok vá
lasztó étkezett a választás napján felperesnél.

Szauer Ferenc tanú ugyanazt vallotta, hogy 
a midőn a tömeges jelentkezésnél egy cédulára 
több adag kiszolgáltatására adott feljogosítást, 
azon fölül annyi hátirat nélküli utalványt adott 
ki, mint a hány egyénnek való ellátás volt a 
hátiratolt utalványon kitüntetve, és hogy igy a 
84 ebéd-utalvánnyal együtt ugyanannyi üres 
utalványt is adott; minthogy azonban Apölczer 
Ferenc tanú vallomása szerint az ő étkező je
gyén 5 személyre volt utalvány és erre ők öten 
étkeztek, Forstner György vallomása szerint 
pedig az ő jegyén 4 személyre volt étkezési 
utalvány s arra kívüle még hárman étkeztek, 
s ezen tanuk vallomása szerint a  midőn ők a 
több személyre való utalványt kapták Gráf Já
nos és a moóri birótfl, akkor ők a  személyek 
számának megfelelő üres utalványt nem kap
tak s Apölczer Ferenc tanúvallomása szerint a 
választók mind, a kik felperesnél étkeztek, Ba- 
ross-féle étkezési jegyekkel fizettek, s igy, mint
hogy a felperes által felmutatott étkezési jegyek 
valódisága alperes által nem kifogásoltatott,— 
megállapítottnak veendő a bizonyítékoknak az 
1893. évi XVm. te. 64. §. szerinti mérlegelése 
mellett, hogy a  4 hátirt reggeli utalványon kí
vül, a mely 7 személyre adatott ki, további 34 
utalvány s igy 41 személyre lett alperes meg
bízottai által reggeli-utalvány kiadva, mégis a 
16 hátirt ebéd-utalványon kívül, a melyekben 
88 személyre adatott ki ebéd-utalvány, továbbá 
27 üres utalvány és igy 115 személyre lett 
alperes megbízottai által ebéd-utalvány kiadva; 
továbbá Szauer Ferenc tanú vallomása szerint 
őtet alperes ily utalványok kiadásával meg is 
bízta s igy az utalványok alperes megbízásá
ból adattak ki tanú által.

Az árra nézve pedig alperes tagadásával 
szemben Szauer Ferenc tanú vallomása szerint 
a  bodaiki vendéglőssel abban állapodtak meg, 
hogy egy választó napi élelmezése 1 frt körül 
lehetett, úgy, hogy a  reggeli 26—28 krban, az 
ebéd pedig 65—80 krban lett megállapítva s 
igy valószinüsíttetik felperes azon felszámítása, 
mely szerint ő a  reggeli adagját 24 krban, az 
ebédét pedig 80 krban azaz 48 fii. és 1 k. 60 
fiiben helyesen számitotta fel s igy az 1893. 
évi XVIII. te. 95. §-ához képest a  nyújtott rész- 
bizonyiték kiegészítésére felperes volt eskü alatt 
kihallgatandó s igy igazoltnak veendő, hogy a 
kiszolgáltatott reggeli és ebédek ára a kereseti 
összegnek megfelel.

Végül mert az 1878. évi VI te. 185. 186. 
§-ainak jelenségei az etetés és itatás fenn nem 
forognak s igy alperesnek erre alapított kifo
gása figyelembe nem jöhet; nem menti fel al
perest a fizetési kötelezettség alul az 1899. é. 
XV. tc.-re való hivatkozása sem, mert peres felek 
egyező előadása szerint a választás napján a 
moóri választók a Bodaikhoz közel levő Moóron 
csoportosultak s igy ha a választók ellátása 
nem is történt a  hivatkozott törvény 75. §. b) 
pontja szerinti helyen a  választás szirihélyéh, 
ez  legfeljebb t  választás megtámadására jogo- 
•'tóttá fel alperei ellenféleit. de nem képez oly 
kifogást, hogy álperes a megbízása folytán ki
szolgáltatott élelmezés megtagadására alapul 
szolgálhatna.

Mindezeknél fogva az elsőbiróság ítéleté
nek megváltoztatásával fentiek szerint alperest 
marasztalni .kellett, és alperesi képviselő által



előterjesztett azon kérelem, hogy ügyfele sze
mélyesen eskü alatt hallgattassák ki, mint az I 
idézett te. 96. §-ába ütköző—  mellőzendő volt.

Az elsőbirósági és felebbviteli költségek az 
id. te. 109. 168. §-ai alapján Ítéltettek meg 
pervesztes alperes ellenében, a peres felek'kép- 
viselőinek' felebbezési költsége a perrendtartás 
252. §-a alapján állapíttattak meg saját ügyfelük 
ellenében, végre a  végrehajthatóság kimondása 
az 1893. évi XVIII. te. 169. §-án alapszik.

Székesfehérvári kir. törvényszék mint fe
lébb. bíróság 1902. évi szeptember 13-án. Da- 
róczy s. k. elnök. Mayrhoffer Ferenc s. k. tv- 
széki bíró, Balogh Ferenc s. k. biró. Kihirdet- 
tetett: Krónhoífer Antal felperesi és Forster 
Mór alperesi képviselők, úgy ifj. Turiák Rezső 
felperes előtt 1902. évi szeptember hó 13-ik 
napján Daróczy s. k. felebb. tanács elnöke, 
Békey Gyula s. k. felebb. tanács jegyzője.

Ez azonban nem annyira fontos — hanem  
szép is — mint az a  körülmény, hogy pl. a moóri 
biró (tehát hivatalos személy) utalványokat osz
togatott Baross úr nevében. Mi úgy tudjuk, hogy 
a moóri bírónak épugy, mint a  többi birónak, a 
jog, törvény és tgazság uralma óta nem szabad 
egyik párt ágensévé sem szegődnie. És a moóri 
biró mégis kortese lett Baross urnák 1 Hogy szen
vedhette ezt el egy olyan nagy ember, mint Baross 
ur, a ki egész passzióval törni öszszsze ellenfelét, 
a kinek ajkairól a jog, törvény és igazság igéi 
úgy csepegtek, mint a  csorgatott méz, hogy 
ugyanott, ugyanazoknak a  hangzatos jelszavak
nak csak úgy fittyet hányjanak? De hát persze- 
persze: a beszéd csak a szó fia, hogy mit takar, 
kinek mi köze hozzá??

Másodszor, a bíróság maga is elismeri, hogy 
meg lehetett volna a  választást támadni. Hiszen 
azt mi régesrég tudtuk, mondtuk is. De hát ki
tenni a  választókat egy újabb, herce-hurcának, 
újabb izgalmaknak? Hogy aztán egy újabb vá
lasztásnál másnak a  személye körül ismétlődjenek 
ugyanazok a komédiák? Mert hogy a moóri 
takarék lovagjai ép úgy jártak volna el, mint az 
előtt, az bizonyos, mint kétszer-kettő; a  moóri 
biró épúgy korteskedett volna s ha Barosshoz 
hasonló úr kerül a  szónoki emelvényre, ígérni 
hetet-havat; épen úgy szidták volna a  k i . nem 
fizetett adósságokért, mint most tették. Megmaradt 
Baross úr a dicsőség szürkülő fényében, szidatja 
magát, a kerületbe nem megy, nyög az adósság 
terhei alatt és hiszi, ha hiszi, hogy összetörrrte 
a néppártot. Ugy-e nagyságos képviselő úr drága 
mulatság volt az az összetörrrés ? És ha jól vesz- 
szük a dolgot, ugy-e bár bátran kérdezhetjük akár 
azt is : ki van tulajdonképen összetörrrve az igaz
ság súlya alatt a  Nagyságos képviselő ur e vagy 
a néppárt?

Anyakönyvi statisztika
1902. évi szeptember hó 20-tól szeptember hó27 -ig.

I. Születés.
Született: 6 fiú, 19 leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 6, leány 17; törvénytelen fiú : 0, leány: 
2; halva született: 0  törvényes fiú, 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 0  leány. — összesen: 25.

II. Halálozás.
Elhalt: 15 fi, 8 nő. Ezekből 5 éven alul, 

törvényes fiú: 4, leány: 4 ; törvénytelen fiú: 0, 
leány: 0 ; 5 éven felüli f i : 11, n ő : 4. — össze
sen: 23.

E szerint a születés a halálozást 2-vel 
múlja felül.

Élhaltak: Horváth Imre, róm. kath., kisbirto
kos, 63 éves, Borján Rozália férje, tüdőtágulás 
okozta vizkór, Széchenyi-utca 62. sz. — Berregi 
Máriaj róm. kath., 22 napos, ránggörcs, Zámoly- 
utca .-7. szám, — Simon János, ev. ref., csizma
dia, 48 éves, Juhos Éva férje, búskomorság foly
tán" kimerülés, Szénatér 7. sz. — Vízből János, 
róni. .kath., kocsis, 48 éves, tüdővizenyő, Szent- 
Qyötgj? kórház, — Juhacsek István, ág. hitv. ev., 
reáliskolai tanító, 12 éves, általános gümőkór 
folytán kimerülés, Budai-ut 14. sz. — Pete Fe
renc, róm. kath., járadékos, 75 éves, Ditzger Anna 
v$e> végelgyengülés, Dinnye-utca 18. szám. — 
Wager Ferenc* róm. kath., 11 hónapos, bélhurut,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Zámoly-utca 70. szám. —  özv. Stigler Jánosné, 
szüL Mühlbauer Katalin, róm. kath., kisbirtokosnő, 
79 éves, végelgyengülés, Zámoly-utca 4. sz. — 
Vánver Mária, róm. kath., 8 hónapos, bélhurut, 
Gyümölcs-utca 34. szám. — Fürst Sámuel, izr., 
nyugdíjas pincemester, 55 éves, Pollák Rozália 
férje, szivhüdés, Palotai-utca 19, sz. — Rauschnit- 
zer Móricné, szül. Neumann Lina, izr., 62 éves, 
kimerülés, Vásártér 23. sz. —  Wünsch Katalin, 
róm. kath., 11 órás, éretlenség, Apácza-utca 30. 
szám. —  özv. Szűcs Jánosné, szüL Koppányi 
Teréz, róm. kath., nyugdíjas, 77 éves, végelgyen
gülés, Gyümölcs-utca 20. sz. — Magda József, 
róm. kath., népzenész, 57 éves, Magda Anna 
házastársa, Fazekas-utca, 12. szám. — Nagy 
Mária, róm. kath., 13 hónapos, idült gyomor- és 
bélhurut, Csutora-utca, 14. szám. — Raffer La
jos, róm. kath., asztalossegéd, 32 éves, Herczeg 
Teréz házastársa, szivhüdés, Szt.-György kórház. 
—  Szalay János Károly, ev. ref., kisbirtokos, 19 
éves, vérmárgezés, Széchenyi-utca, 57 szám. — 
Rédl Mátyás, róm. kath., kocsis, 42 éves, Neu- 
bauer Teréz házastársa, szivhüdés, Szt.-György 
kórház. — Szabó Antal Mihály, róm. kath., 17 
napos, bélhurut, Jancsár-utca 6. szám. — Friedl 
Ferencné, szül. Mohalek Rozália, róm. kath., 79 
éves, szervi szívbaj, Szt.-György kórház. — Sze- 
ness Vince, ev. reform., 2 hónapos, bélhurut, 
Széchenyi-utca 59. szám. — Breuer Zsigmond, 
izr., könyvelő, 22 éves, tüdővész,. Basa-utca 1. 
szám. — Barsányi Ferenc, róm. kath., 4 éves, 
tüdőlob, Szt.-György kórház.

III. Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

8 pár.
IV. Kihirdetés.

Tademi András, mészáros, Szfejérvár és 
Rabb Erzsébet, Szt.-Mihály. — Altstetter Móric, 
Szfejérvár és Özv. Herczberger Lajosné, szül. 
Stengi Lujza, Arad. — Smohár András, d. v. 
teheráru-raktár felvigyázó és Kokály Etelka, Sz.- 
Fejérvár.

Nyí l  t tér*)
KERESZTES ZSlflUONÜ

.  TOlitt KRE1ZLEB 8. t i  FIA .
Urat-. vá»Mn- éj poutóáratii 

S r á l r a i f t M i v f a ,
Bllplao, inját fcái.

ALAPITTATOTT AZ 18*2. ÉTBEN.
*JH»

Tisztelettel hozom a t. c. közönség szives 
tudomására, hogy 60 év óta KREIZLER név alatt 
fenálló üzletemet, melyben, mint főnök, több mint 
30 év óta működöm,

KERESZTES ZSIGMOND
cég alatt folytatom tovább.

Nagyon kérem, tekintse ezt a  névváltozást 
olyannak, hogy az üzlettulajdonos és vezető ugyanaz 
marad, de egyszersmind szíveskedjék szem előtt tar
tani azt is, hogy ugyanazon szigorú elvek ma
radnak fenn továbbra is, mint ezelőtt, amelyek 
által cégem a vevőközönség annyira megtisztelő 
bizalmát megnyerte. Szigorúan betartott mérsé
kelt szabott árak, lelkiismeretes és pontos kiszol
gálás: ezek voltak eddig is az elveim, ezek lesz
nek ezután is, és remélem, hogy általuk sike
rülni fog a  belém helyezett bizalmat továbbra is 
fenntartanL

Eleget téve a számos oldalról jövő meg
tisztelő felhivásnak, nagy posztó és vászonrak
tárom mellet egyrészt ruhakelmékből, másrészt 
butorkelmékből és szőnyegekből az eddiginél 
még sokkal nagyobb raktárt fogok tartani és re
mélem, hogy kitűnő minőségű árukból álló és 
dús raktárom által a tisztelt vevőközönség meg
elégedését megnyerem, a  melyet kiérdemelni 
legbuzgóbb igyekezetem lesz.

| Mintákkal postafordultával kívánatra a leg- 
' nagyobb készséggel szolgálok és nagybecsű pa

rancsait kérve, maradok
kitűnő tisztelettel

S Z E R K E S Z T Ő I ÜZENET.

A. Mihály a. jegyző Pákonl. Ön azt kivánja 
tőlünk, hogy levélbeli nyilatkozatot küldjünk, mely
ben kijelentjük, hogy nem ön küldte lapunk szá
mára azt az értesítést, hogy Kemenczhy Károly 
ev. ref. lelkész Szent István napján mezei mun
kát végeztetett cselédeivel. Tény az, hogy Ke- 
menczky Károly dolgoztatott a cselédeivel szent 
István napján. Tény az is, hogy ezen az egész 
község lakossága megbotránkozott. Tény, hogy a 
csendőrjárőr szüntette meg a munkát s Kemenczky 
lelkész ellen illetékes helyen feljelentést tett. Hogy 
most a nevezett ev. ref. lelkész ur kutatja a tu
dósító nevét s alap nélkül gyanusitgat, ez az ő 
dolga. S ha ő valakiről valamit állít, azt ő tar
tozik bebizonyítani, mert ha alaptalanul állít va
lamit, könnyen a szemébe vághatják, hogy nem 
mond igazat.

Kivételesen ez esetben kijelentjük, hogy nem 
Arany Mihály pákozdi segédjegyzőtől vettük az 
ez ügyre vonatkozó tudósítást. Megjegyezzük 
azonban, hogy máskor üy dolgokra nem vállal
kozunk, mert hisz akkor egész nap mást sem te
hetnénk, mint nemleges nyilatkozatokat imánk.

Keresztes Zsigmond.

*) E  rovatban köztöltékért nem vállal felelősséget 
a  szerit.

Templomfestő,
Szobafestő,

Cimfestő,
Mázoló,

Aranyozó.

iKÁLÖCZY GYULA,
I Basa-u. 4. sz. (Számmer-nyomdával szemben)]

Megrendelések 
legjutányosabban 

fogadtatnak el.
Pontos kiszolgálás.

* KŐEÖSY GYULA
épület- és  bfitor-Mitaloi. _

Van szerencsém an.é. közönséget ér
tesíteni, hogy Jókai-utca io. sz. alatti 
üzletemet a Tavirda-u. 17. sz. alatti 

w  saját házamba helyeztem á t A kő- 0  
5  zönség további pártfogását ez alka- •  
O  lommal is kérem

L
Körösy Gyula. &

• m m i o m n m o o m S

TÖGL és SZLANYINKA
f é r a - z a » b ó k

Sz.-Fejérvér, Szt -lmre-utca 1. íz .  ___

Van szerencsénk a m. t  közönsé
get értesíteni, hogy megérkeztek az 
őszi és téli idényre való legújabb di
vatai szövetek, melyből mindenkor dús 
raktárt tartunk.

Jutányos ár és p to s kiszolgálás!

i

i

*



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

KOVÁTS ANTAL
úri- és női divat, rövidáru és koszorú rak tá ra  

Székeifejérvárott, Városház-tér.

Az őszi idény következtével becses 
figyelmébe ajánlom nagy választékban levő 
férfi és női ingeim, alsó-nadrágok, háló
ingek, harisnyák, legjobb minőségű bőr 
és kötött keztyük, flanel és szövet blou- ~  
sok, francia fűzők és esőernyőket. u

Vászon és abrosz gárnaiturák, kéz- f v  
„  dett és előrajzolt kézi-munkák és kellékek

V a l ó d i  J i i ger  a l s ó  r u h á z a t ,  
Hímzett stráfok méterje 6 totói kezdje, g

A közönség szives pártfogását kérve g  
maradtam tisztelettel u

KOVÁTS A N T A L  £
Városház-tér. U

g^r Raktáromon levő Bsszes átvett árukat U  
mélyen leszállított áron árusítom el. ja

m % x * x * * x x * x  * * * * * *

$  f i V M ,  n* Üzlet áthelyezés.
X  
X  
X

női divatáru üzlete
Ferenc-rendiiek épületében,

Székesfejérvár, (Vaimár Ferenccel szemben.)X  
X
X  Üzletem nagyobbitása végett van 
X  szerencsém értesíteni a  n. é. vevő
i t  közönséget, hogy ezentúl állandóan 
X személyesen fogom üzletemet tovább 
IC vezetni, miután nagyobb bécsi ÓS 
| (  párisi gyárral vagyok összeköttetés
l e  ben. Ez ideig irányomban tanusi to tt szi- 
| e  vés tám ogatásért köszönetét mondva 
| e  'és egyben kérve továbbra is a n. é. 
) e  vevő-közönség szives tám ogatását.
^  - Nagy választék m indennemű gyer- 
Jg  írnek és női legújabb divatu bécsi és 
g  párisi őszi és téli modellé kalapok-
y  bán, m elyeket meglepő olcsó árakon 
j g  számítok.
j g  • Újdonságok naponta érkező bécsi 
j #  és  párisi modellé kalapokban nagy 
^  választék

m x x x x x x x x x x x x x x x

x
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

5
X

h ú

4>
I

ALAPITTATOTT1879.

S Z A L A Y  G Y U L A
-if- müorgoiia építő intézete *  *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
*  « LÖVÖLDE-UTCA. *  *

ALAPITTATOTT 1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított témplomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron

. — eszközli az ország bármely részében. — ■ -
-  =, Költségvetést ingyen és bérmentve küld. — :

Másolat.
Jegyzőkönyv, mely felvétetett Gyulafalván, 1898. év Október 12-én az orgona 

átvétele ügyében.
Alulírottak megjelenvén, hogy Ő Nmsága Csúszka György kalocsai érsek úr ál

tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a következőket 
tapasztaltuk:

Az •/. a. mellékelt tervezetnek az orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután Ö Nmsága Kegyelmes Urunknak az orgona épitetésért leghálásabb kö- 
szünetünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az oigoaa kedves benyo
mást tesz impozáns alakja s román styiu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
tömör, tiszta hangjával, uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét; ezért az 
építő Szalay Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. ' (P. H.)

H r/ss Mihály s. k., lelkész. 
Kucsera Gyula s. k., ktanitó. 
Katona József s. k., tanitó.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző.

Lábodi András s. k., biró. 
Rohacsek Antal s. k., II. biró. 
Szekeres A ndrás  s. k.
Soós Mihály s. k.

ÍSvívüJ

f  Gróf Zichy Jenő Zichyfalvi szőlészetéből szállít hetenként f  
I háromszor legfinomabb —

|  j j :  csem eg e  ssö tő t
5 k.-tól 44 fillérért házhoz szállítva.

V Megrendelés levelező-lapon a kasznársághoz cimzendő. í

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
OÁ QO

é s  s a j á t  3 s é s 2 5 i t m é n 3 ? ”ü .  
»  _ »

u

A l a p ú i m o n  1 8 6 S > .| n > n ,

Jelenlegi tulajdonos: I t J .  * < l l U 1l  l l l ü l l l l  aranyod- és templomdiszitő,
új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába váoó munkát és 

szent szobrokat tertfe és jő kivitelben, jótállás mellett K .

v  ■ ■ é s  i r o d a :

| Z É K E S F E J É R V Á R ,  l| K“.L^ )TCA-

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




